
会     議     録 

１ 会 議 の 名 称 議会運営委員会 

 

２ 日     時 

 令和 ２年 ６月１１日（木） 

  午前  ９時３０分  開会 

  午前  ９時３６分  閉会 

３ 場     所 全員協議会室 

 

４ 出 席 者 

（８人） 

相馬 欣行  米谷 政久  中山真由美 

川添 康大  長嶋 一樹  小沼 富夫 

大山  学  舘  大樹（議長） 

 

５ 欠  席  者 なし 

６ 委 員 外 議 員 土山由美子  越水 崇史 

 

７ 説  明  員 

（３人） 

総務部長（山室 好正） 

総務部参事（兼）文書法制課長（三河 秀行） 

文書法制課文書法制係長（天春 祐一） 

 

８ 傍  聴  者 なし 

９ 事  務  局 局長  参事（兼）次長  主査 

１０会議のてんまつ 別紙のとおり 



1 

議  題 １ 追加議案の提出について 

 

午前９時３０分 開会 

 

○委員長【相馬欣行議員】  おはようございます。ただいまから議会運営委員

会を開会いたします。ここで、議長から御挨拶をお願いいたします。 

○議長【舘大樹議員】  皆さん、おはようございます。本日から梅雨入りだと

いうようなところでございますけれども、体調管理には十分御留意をいただき、

また、追加の議案につきましては、日程が大変タイトな形となりますけれども、

円滑な議会運営に御協力をお願いいたしまして、御挨拶とさせていただきます。

よろしくお願いします。 

○委員長【相馬欣行議員】  次に、総務部長から執行者側の議案説明をお願い

いたします。 

○総務部長【山室好正】  おはようございます。本日は、６月定例会に追加提

出させていただく、「補正予算」１議案につきまして御説明さしあげます。 

 それでは、補正予算及び予算説明書の３ページを御覧ください。 

○議案第３２号 令和２年度伊勢原市一般会計補正予算（第４号） 

 この補正予算は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響に対し、追加の経済対

策を講じるとともに、小・中学校における児童・生徒の安全・安心の充実を図る

ものでございます。 

第 １ 条 歳 入 歳 出 予 算 の 補 正 と い た し ま し て 、 既 定 の 予 算 総 額 に 、 １ 億   

７２５０万１０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を４４７億４２２２万  

７０００円とするものでございます。 

それでは、歳出予算の補正内容から、御説明いたしますので、１８ページ、

１９ページをお開きください。説明欄に沿って御説明を申し上げます。 

３款民生費、２項児童福祉費における、ひとり親家庭等への臨時特別給付金

給付事業費２２１６万５０００円の計上は、ひとり親家庭等へ経済的な支援を行

うため、児童扶養手当支給対象世帯の児童について、第１子に４万円を支給する

ほか、第２子がいる場合は９０００円を加算、第３子以降については１人につき

５０００円を加算して支給するものでございます。 

 次に、６款、１項商工費における、伊勢原市小規模事業者臨時給付金事業費１

億４１００万円の計上につきましては、小規模事業者のうち、４月あるいは５月

のいずれか一月の売上げが、前年同月比で２０％以上５０％未満減少した場合、

１事業者当たり１０万円を支給するものでございます。 

次に、２０ページ、２１ページをお開きください。９款教育費、２項小学校

費及び３項中学校費における、小学校保健事業費１６３万２０００円の追加及び

中学校保健事業費８０万４０００円の追加は、臨時休業からの学校再開に当たり

まして、国の補助制度を活用し、非接触型体温計やマスク、消毒液の整備など、



2 

基本的な感染症対策の徹底を図る上で、必要となる備品等を整備するものでござ

います。 

 続きまして、小学校給食事業費６１４万５０００円の追加及び中学校給食事業

費７５万５０００円の追加は、学校給食の再開に当たりまして、国の補助制度を

活用し、調理業者や加工業者が、それぞれの状況に応じて行う、消毒用備品や 

マスク、消毒液の整備など、衛生管理の充実を支援するものでございます。 

次に、歳入予算の補正内容について、御説明いたします。１６ページ、１７

ページをお開きください。説明欄に沿って御説明します。 

１５款国庫支出金、２項国庫補助金における小学校費補助金の学校保健特別

対策事業費補助金８１万６０００円の計上及び中学校費補助金の学校保健特別対

策事業費補助金４０万２０００円の計上は、それぞれ、小学校保健事業費及び中

学校保健事業費追加の財源でございます。 

 次に、１９ 款 繰 入 金、 ２ 項 基金繰入金における財政調整基金繰入金１億   

６６６８万４０００円の追加は、今回の補正により生じる一般財源の不足に対応

するものとなります。 

 最後に、２１款諸収入、４項雑入における学校臨時休業対策費補助金４５９万

９０００円の計上は、小学校給食事業費及び中学校給食事業費追加の財源でござ

います。 

 以上で、６月定例会に追加提出いたします議案についての説明を終了させてい

ただきます。よろしくお願いいたします。 

○委員長【相馬欣行議員】  ただいま総務部長から説明がありました内容につ

いて、質疑等があればお伺いいたします。（「ありません」の声あり） 

 以上で、執行者側の議案説明を終了いたします。 

 次に、議案の委員会付託についてを議題とし、事務局から内容を説明いたしま

す。局長。 

○議会事務局長【小林幹夫】  正副委員長と協議の上、議案の付託表の案を配

付してありますので御覧ください。先ほど執行者側から説明のありました市長提

出議案第３２号につきましては、付託省略するものでございます。 

 以上でございます。 

○委員長【相馬欣行議員】  それでは、お諮りいたします。議案の委員会付託

については、配付した付託表のとおり決定することに御異議ありませんか。 

 

          （「異議なし」の声あり） 

 

○委員長【相馬欣行議員】  御異議ありませんので、付託表のとおり決定いた

します。 

 なお、議案第３２号の審議日程につきましては、１２日の本会議の当初議案終

了後に、提案説明、質疑、討論、採決を行います。 



3 

 本日予定した案件は以上です。これをもちまして、本日の議会運営委員会を閉

会いたします。お疲れさまでした。 

 

午前９時３６分 閉会 

 

 上記会議録は事実と相違ないので署名する。 

 

 

  令和２年６月１１日 

 

                       議会運営委員会 

                       委員長 相 馬 欣 行 


